Bu bağlamda az da olsa bazı edebiyatçılar ve
fakat daha ziyade Mu’tezilî kelâmcılar, karşıtlarına yönelik bir eleştiri ve hatta aşağılayıcı
anlam içeren nâbite veya nevâbit terimini kullanmışlardır. “Tecrübesiz ve yeni meydana çıkan”
gibi anlamlar ifade eden söz konusu terim daha çok Câhız (ö. 255/869) ile birlikte kullanıla
gelmiştir. Zira o, muhtelif eserlerinde itikâdî olarak ihtilaf ettiği kimseleri nâbite kelimesiyle
tavsif etmiştir.5

Ancak tercüme hareketleriyle Antik-Helenistik felsefî anlayışın İslâm dünyasına
intikalinden sonra,6 ilm-i medenî veya medenî felsefeyi (politika) İslâm dünyasında inşa eden
Fârâbî (ö. 339/950),7 nevâbiti sosyo-politik sisteminin bir kavramı haline getirmiştir. Filozof,
erdemli şehrinin sükunetini bozan erdemsiz muhalifleri nevâbit ile nitelendirmiş ve onların
farklı sınıflarından söz etmiştir.8

Yine Fârâbî çizgisinden giden bir başka İslâm filozofu İbn Bâcce (ö. 533/1139) de
nevâbit kavramını siyasî düşüncesinin merkezine oturtmuştur. Ne var ki İbn Bâcce
selefi/seleflerinden farklı olarak nevâbite, kendi düşüncesine özgü bir şekilde olumlu anlam
vermiştir. Dolayısıyla sosyo-politik anlamda ilk defa Fârâbî eliyle kavramsallaşan nevâbit, İbn
Bâcce ile yeniden dönüştürülüp geliştirilmiştir.9

Bu düşünce ise İbn Bâcce’nin nevâbitine
oldukça yakın bir yaklaşımdır. Yine aynı şekilde Platon’un, tek başına mutlu olmaya çalışan ve
“yolcu”ya benzettiği insan tipi, Fârâbî’nin Kitâbü’l-Mille’de yabancı (garîb) olarak nitelendirdiği
insana benzemektedir.17 Bu bağlamda Ebû Hayyân et-Tevhîdî’nin (ö. 414/1023) de garîb ve
gurbet tasavvuru bir emsal teşkil etmektedir. Tevhîdî, su ve çamurdan oluşan/maddî vatan
garîbi/yabancısından bahsetmesinin yanı sıra bir de vatanı içinde yabancı olan, gurbet
yaşayan kimseden söz eder. Bu sadette o der ki, yabancıların en yabancısı (eğrabu’l-gurebâ) öz
vatanında yabancı duruma düşen kimsedir.

Bu
dönemde, yani M. 8. yüzyılda kullanılmakta olan nevâbit/nâbite terimi her ne kadar
teolojik/mezhepsel ve az da olsa edebî boyutta kullanılsa da aslında bazılarının muhtevasında
siyasî eksen de görülmektedir. Bu bağlamda, sekizinci yüzyıl yazarlarından Abdülhamîd el-
Kâtib’in (ö. 132/750), Horasan bölgesinde Abbâsîler lehine faaliyet gösterenleri, “en-nâbite fî
arzı Horâsân/Horasan bölgesindeki ayrık otları” şeklinde andığı ve yine I. Velîd’in (ö. 96/715)
oğlu İbrâhim’i (ö. 132/750) halife olarak tanıyanların nâbitiyye şeklinde isimlendirildiği
kaynaklarda geçmektedir.21 Nevâbit/nâbitenin, itikâdî veya fikrî bir çevreyi/grubu

20 Yaşar Aydınlı, İbn Bâcce’nin İnsan Görüşü (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1997),
277.

nitelendirmek maksadıyla yine M. 8. yüzyılda ortaya çıktığı anlaşılmaktadır. Bu bağlamda
Câhız ve Ebu’l-Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/913 ?) gibi bazı kelâmcılar söz konusu terimi bazı
itikâdî fırkaları vasıflandırmak için kullanmışlardır.22

İslâm düşüncesinde ilk başlarda nâbite (nevâbit) terimini en çok kullanan ve onu bir
nevi kavramsallaştıran isim Câhız olmuştur. Öyle ki o, bir diğer ismi Risâle fi’n-Nâbite23 olan bir
eser de kaleme almıştır. Câhız, söz konusu eserinde nâbite terimi ile İslâm’ın ilk kuşağından ve
özellikle de Halife Hz. Osman’ın (ö. 35/656) öldürülmesinden sonraki süreçlerde zuhur eden -
kendi nazarında- ‘bidatçı’ grupları nitelemektedir. Ayrıca o, mezkûr terimi, başta Muâviye (ö.
60/680) ve oğlu Yezîd (ö. 64/683) olmak üzere Emevî halife ve yöneticilerinin yaptıkları zulmü
ve suçları meşru gören kimseleri tavsif için kullanmıştır.24

Câhız nâbiteyi Risâle fi’n-Nâbite’de zikretmekle kalmamıştır. O, başka birtakım
eserlerinde de Mu’tezilî inanç ve doktrinlere karşı olanlar için, adeta şiddetli bir eleştiri
kavramı haline getirdiği nâbiteyi kullanmıştır.

Bir Yaklaşım”, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi 35/1-4 (Ağustos 1996), 299-308.
24 Câhız, Risâle fi’n-Nâbite, 2/10-22; ayrıca muhakkikin girişine bk. 2/5; daha detaylı bilgi için ayrıca bk. Üzüm,

“Nâbite”.
25 Câhız, Halku’l-Kur’ân, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn (Resâilu’l-Câhız içinde), (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî,
1399/1979), 3/288, 296, 300.
26 Câhız, er-Redd ‘ale’n-nasârâ, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn (Resâilu’l-Câhız içinde), (Kahire: Mektebetu’l-
Hâncî, 1399/1979), 3/351.
27 Câhız, Sınâ’atu’l-kelâm, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn (Resâilu’l-Câhız içinde), (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî,
1399/1979), 4/243.
28 Câhız, Kitâbu’l-hayevân, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn (Mısır: Matba’atu Mustafa el-Bâbî el-Halebî,
1386/1967), 6/63.
29 Câhız, Risâle fi’n-Nâbite, (muhakkikin girişi), 2/5.
30 Ebu’l-Hüseyin Abdurrahîm b. Muhammed el-Hayyât, el-İntisâr, nşr. Nyberg (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye,
1344/1925), 27.

İbnu’n-Nedîm (ö. 385/995 ?), Zemahşerî (ö. 538/1144), İbnu’l-Murtazâ (ö. 840/1437) ve İbn Ebû
Ya’lâ (ö. 526/1131) gibi isimler nâbiteyi kelâmî açıdan ihtilaf ettikleri mezhep ve grupları
eleştiri maksadıyla eserlerinde zikretmişlerdir.31

Görüldüğü gibi nâbite veya nevâbit terimi, İslâm düşünce tarihinin henüz çok erken
sayılabilecek bir döneminde kimi zaman vuku bulan siyasî-fikrî olayları, fakat daha çok
teolojik/kelâmî veya siyasî boyutu olan kelâmî meseleleri, dolayısıyla itikâdî mezhep/fırka ve
grupları eleştirmek maksadıyla kullanılmıştır.

Ayrıca şu hususu da zikretmek gerekir ki; Fârâbî’nin oluşturduğu sosyo-politik anlam taşıyan
nevâbit düşüncesi, kendisinden sonraki filozof, düşünür ve yazarları da etkilemiştir. Bunun en
bariz örneği -her ne kadar farklı anlam ifade etse de- aşağıda göreceğimiz üzere İbn Bâcce’dir.
Ancak bununla birlikte söz konusu etkiyi Ebu’l-Hasan el-Âmirî (ö. 381/992), İbn Miskeveyh (ö.
421/1030), Nasîruddin Tûsî (ö. 672/1274) ve Kınalızâde Ali Çelebi (ö. 979/1572) gibi farklı
coğrafyalarda ve farklı yüzyıllarda yaşayan düşünürler üzerinde de görmek mümkündür.51
Ayrıca yine Fârâbî’nin söz konusu tasavvurundan etkilenerek, nevâbit yerine ona mukabil
aynı anlam ve içeriği ifade eden farklı terimler kullanan düşünürler de olmuştur. Örneğin M.
10.-11.

Anar Gafarov-Zaur Şükürov (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2016), 288-289; bu
konuda bk. Kerimoğlu, “Fârâbî, Nasîruddin et-Tûsî ve Kınalızâde Ali’de Nevâbit Kavramı”, 147-157.
52 Vezîr el-Mağribî, Kitâbun fi’s-Siyâse, thk. Sâmî ed-Dehhân (Dımaşk: el-Ma’hedu’l-Fransî bi-Dımaşk li’d-Dirâsâti’l-

‘Arabiyye, 1367/1948), 76; Türkçe çevirisi için bk. Mustafa Vacid Ağaoğlu, “Vezîr el-Mağribî ve “Siyaset
Üzerine” Adlı Eseri: Analiz ve Çeviri”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 22/2 (Aralık 2022), 40.

53 Fârâbî, es-Siyâsetü’l-Medeniyye, 134-135.
54 Ali el-Verdî, el-Ahlâm beyne’l-‘İlmi ve’l-‘Akîde (Londra: Dâr Kûfân, 1994), 319-322.

Concordantly, some scholars,
especially Mu'tazili theologians, used term "al-nābita" or "al-nawābit" to convey their criticism, which carried a
derogatory meaning towards those with opposing views. This term, implying meanings like "inexperienced and
newly emerged," gained more usage with figures like al-Jāhiz (d. 255/869), who described those with whom he had
doctrinal disagreements as "al-nābita."However, after the formation of Islamic philosophy, al-Fārābī (d. 339/950)
transformed "al-nawābit" into a socio-political concept. The philosopher categorized opponents of virtuous city,
disturbing its tranquility, as "al-nawābit", discussed different classes of them.

Thus, "al-nawābit" or "al-nābita" became one of theological, socio-political concepts in Islamic thought. In
early stages, in 8th century, the term was a strong critical tool, especially used by Mu'tazili theologians against
their doctrinal opponents. Additionally, some literary figures, like Abdulhamid el-Kātib (d. 132/750), mentioned
"al-nābita" or "al-nawābit" in their literary texts. Occasionally, it was also used against intellectual opponents of
state, indicating early recognition of its political dimension." al-Jāhiz conceptualized term within theological
framework, used it as critical element against doctrinal groups conflicting with Mu'tezili thought in various works.

Thus, al-
Fārābīimparted a socio-political meaning to this concept, transforming it into a new, original form. Al-Fārābī's
categorization of "al-nawābit" as negative (representing a person lacking virtue) within virtuous city became a
source of inspiration for philosophers, thinkers who came after him. Indeed, many Islamic scholars, such as Tusi (d.
672/1274) and Kinalizade (d. 979/1572), inherited al-Fārābī's conception of "al-nawābit." This influence is evident
even in more recent thinkers like Ali el-Wardi (d. 1995). According to al-Fārāb, ruler of city must either reform "al-
nawābit" or rescue city from it, as otherwise, it poses threat to community, leads it to destruction. Therefore,
philosopher sees "al-nawābit" as potential menace to virtuous city.

Ibn Bājja (d. 533/1139), successor of al-Fārābī, attributed significant, specific importance to concept of 'al-
nawābit ' in his political thought. Conversely, his predecessor, Ibn Bājja assigned positive, hopeful meaning to this